

ANEXO IV

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO DE PROGRAMAS HABITACIONAIS
GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS

ORÇAMENTO ESTIMATIVO -
CASA DE ACOLHIDA PARA MULHERES

Obra: Casa da Acolhida da Mulher
Data do Orçamento: 17/05/2024
Tabelas referenciais: Orse - Março/24; Goinfra - Fev/24 - Sem deson.
Responsável técnico: Ana Carolina Ferreira Gonzaga - CREA/GO 10.115/D

Planilha Orçamentária

Item	Tabela	Código	Descrição do Item	Unid.	Quantidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
A			Projetos				
1	ORSE	12264	Projeto de terraplanagem até 14.000,00m ²	m ²	3.603,31	0,90	3.242,97
2	SETOP	ED-49555	Ensaio de compactação - amostras não trabalhadas - energia normal - solos	un.	10,00	117,29	1.172,90
3	SETOP	ED-49556	Ensaio de compactação - amostras não trabalhadas - energia intermediária - solos	un.	10,00	161,76	1.617,60
4	ORSE	07030	Projeto arquitetônico executivo de habitação coletiva, prédios para escritórios, consultórios, administrativos, públicos, edifício garagem, rodoviárias, aeroportos, bibliotecas, shopping, centros comerciais (sem repetições)	m ²	2.890,69	24,00	69.376,56
5	ORSE	14333	Projeto Estrutural - Concreto armado. Observação: O cálculo da área equivale à área construída. (Não está sendo considerado a fundação, será necessário incluir separadamente).	m ²	2.890,69	11,50	33.242,93
6	ORSE	14337	Projeto de Fundações - Fundações profundas, reforço do solo e soluções complexas. Observação: Por m ² de projeção da construção.	m ²	1.531,72	10,00	15.317,20
7	ORSE		Projeto Estrutura Metálica (área de projeção)	m ²	1.531,72	7,70	11.794,24
8	ORSE	14338	Projeto Hidráulico - água fria	m ²	2.890,69	3,50	10.117,41
9	ORSE	14339	Projeto Hidráulico - água quente	m ²	2.890,69	1,70	4.914,17
10	ORSE	14340	Projeto de Esgoto - Esgoto sanitário com tratamento simples	m ²	2.890,69	3,50	10.117,41
11	ORSE	14343	Projeto de Drenagem Pluvial. Observação: Incluindo a drenagem da climatização.	m ²	2.890,69	1,90	5.492,31
12	ORSE	14349	Projeto Elétrico - Edificações comuns, incluindo área urbanizada.	m ²	2.890,69	8,00	23.125,52

Planilha Orçamentária

Item	Tabela	Código	Descrição do Item	Unid.	Quantidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
A			Projetos				
13	ORSE	14353	Projeto Elétrico - Gerador.	un.	1,00	1.750,00	1.750,00
14	ORSE	14355	Relatório de análise do risco de exposição a descargas atmosférica	un.	1,00	1.700,00	1.700,00
15	ORSE	14356	Projeto de Proteção contra descargas atmosféricas (PDA) - Sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA).	m²	2.890,69	1,30	3.757,89
16	ORSE	14357	Projeto de Proteção contra descargas atmosféricas (PDA) - Projeto de medida de proteção contra surtos (MPS)	un.	1,00	1.600,00	1.600,00
17	ORSE	14360	Projeto de Cabeamento Estruturado - Voz, dados e antena coletiva. Observação: Em projetos com lógica restrita a poucos ambientes, será adotado fator de redução proporcionalmente à área atendida.	m²	2.890,69	3,00	8.672,07
18	ORSE	14361	Projeto de Sonorização. Observação: Área atendida. Com equipamentos.	m²	2.890,69	1,80	5.203,24
19	ORSE	14362	Projeto de Circuito fechado de televisão - CFTV. Observação: Área atendida. Com equipamentos.	m²	2.890,69	1,80	5.203,24
20	ORSE		Projeto de GPL	un.	1,00	1.600,00	1.600,00
21	ORSE	14358	Projeto de Climatização Simples. Observação: Com equipamentos tipo split ou aparelhos de janela. O projeto de arquitetura deverá indicar a localização dos condensadores.	m²	2.890,69	4,70	13.586,24
22	ORSE		Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico (Extintor + Hidrante)	m²	2.890,69	5,20	15.031,58
23	ORSE	14363	Projeto de Comunicação visual. Observação: Inclui o preço da arte	m²	2.890,69	2,00	5.781,38
24	ORSE	12819	Projeto executivo de paisagismo - 0m² a 2.000m²	m²	602,35	3,40	2.047,99
25	ORSE	14344	Projeto de irrigação áreas verdes/jardins	m²	602,35	1,50	903,52
26	ORSE	7325	Projeto "as built"	m²	2.890,69	1,00	2.890,69

Planilha Orçamentária

Item	Tabela	Código	Descrição do Item	Unid.	Quantidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
A			Projetos				
27	ORSE		Orçamento de construção nova	m²	2.890,69	5,50	15.898,79
Custo total (R\$):							275.157,85
BDI (Projetos) 28,28%:							77.814,64
Preço de projetos (R\$):							352.972,49
B			Execução de obra				
28	GOINFRA	50103	Sondagem para Goiânia - (Obras Civis), com BDI estimado de 22,00%	m	70,00	R\$ 66,67	4.666,90
29	COTAÇÃO		Execução da obra da Casa da Acolhida sem desoneração com BDI estimado de 22,00%	m²	2.890,69	R\$ 4.056,20	11.725.218,61
Custo de obra (R\$):							11.729.885,51
BDI (Obra) 22,00%:							2.580.574,81
Preço de obra (R\$):							14.310.460,32
C			Instalação de equipamentos				
30	COTAÇÃO		Elevador passageiro, material painel operação: aço inoxidável, acabamento porta cabina: aço inoxidável, tipo: elétrico, quantidade paradas: 2, quantidade passageiro: 8 ou 1 cadeira rodas e 1 acompanhante, velocidade: aproximada 10,00 m/min, tipo abertura porta cabina: deslizante horizontal/lateral 0,80m, tipo acionamento porta cabina: automático, altura porta cabina: mínima de 2,00 m, acessórios: botões com marcação em braille e bip sonoro, uso: deslocamento deficiente físico/mobilidade reduzida, características adicionais: motor trifásico 380v/ausência casa máquina, comprimento cabina: 1,40 m, largura cabina: 1,10 m	un.	1,00	82.330,32	82.330,32

Planilha Orçamentária

Item	Tabela	Código	Descrição do Item	Unid.	Quantidade	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
A			Projetos				
Custo total (R\$):							82.330,32
BDI reduzido (estimado) 14,22%:							11.707,37
Preço de equipamentos (R\$):							94.037,69
Preço total da obra sobre regime de contratação integrada:							14.757.470,50

Obra: Casa da Acolhida da Mulher
Data do Orçamento: 17/05/2024
Responsável técnico: Ana Carolina Ferreira Gonzaga - CREA/GO 10.115/D

Pesquisa de Preços

Local	Orgão Licitante	Objeto	Data do orçamento	m ²	Proposta Vencedora	R\$/m ² sem bdi	Atual. ABR/24 (INCC)	Valor atualizado sem BDI
Bom Jesus/GO	Município de Bom Jesus	Construção de posto avançado operacional do Bombeiro Militar no município de Bom Jesus - GO	20/02/2024	247,92	R\$ 1.400.070,78, com BDI 23,37% * sem desoneração	R\$ 4.577,51	1,007965699	R\$ 4.613,97
Goiânia/GO	GOINFRA	Contratação de empresa especializada para a execução da obra de reconstrução da Casa do Idoso, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra qualificada e bota-fora de materiais, na cidade de Goiânia - Go.	06/02/2023	2537,02	R\$ 10.468.722,41 com BDI 20,74% e 14,48% * sem desoneração	R\$ 3.440,91	1,042097803	R\$ 3.585,77
Trindade/GO	Município de Trindade	Construção do edifício destinado ao funcionamento da Central de monitoramento do município de Trindade/GO para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública.	dez/23	335,4	R\$ 1.583.159,34, com BDI 20,36% * sem desoneração	R\$ 3.921,75	1,012015856	R\$ 3.968,87
Desvio Padrão								R\$ 424,28
Média								R\$ 4.056,20
Coeficiente de variação								10,46%
Coeficiente de variação < 25%								
Critério a ser utilizado: MÉDIA								R\$ 4.056,20

Pesquisa de Preços							
Local	Orgão Licitante	Objeto	Unid.	Data do resultado	Proposta Vencedora	Índice de atualização	Valor atualizado (R\$)
Maceió/AL	UNIVERSIDAD E FEDERAL DE ALAGOAS	Elevador passageiro, material painel operação: aço inoxidável, acabamento porta cabina: aço inoxidável, tipo: elétrico, quantidade paradas: 2, quantidade passageiro: 8 ou 1 cadeira rodas e 1 acompanhante, velocidade: aproximada 10,00 m/min, tipo abertura porta cabina: deslizante horizontal/lateral 0,80m, tipo acionamento porta cabina: automático, altura porta cabina: mínima de 2,00 m, acessórios: botões com marcação em braille e bip sonoro, uso: deslocamento deficiente físico/mobilidade reduzida, características adicionais: motor trifásico 380v/ausência casa máquina, comprimento cabina: 1,40 m, largura cabina: 1,10 m	un.	24/11/2023	R\$ 83.000,00	1,015118167	R\$ 84.254,80
Mossoró/RN	UNIVERSIDAD E FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO/RN	Elevador passageiro, material painel operação: aço inoxidável, acabamento porta cabina: aço inoxidável, tipo: elétrico, quantidade paradas: 2, quantidade passageiro: 8 ou 1 cadeira rodas e 1 acompanhante, velocidade: aproximada 10,00 m/min, tipo abertura porta cabina: deslizante horizontal/lateral 0,80m, tipo acionamento porta cabina: automático, altura porta cabina: mínima de 2,00 m, acessórios: botões com marcação em braille e bip sonoro, uso: deslocamento deficiente físico/mobilidade reduzida, características adicionais: motor trifásico 380v/ausência casa máquina, comprimento cabina: 1,40 m, largura cabina: 1,10 m	un.	05/12/2023	R\$ 85.000,00	1,012015856	R\$ 86.021,34
Fortaleza/CE	GOVERNO DO ESTADO DO CEARA	Elevador passageiro, material painel operação: aço inoxidável, acabamento porta cabina: aço inoxidável, tipo: elétrico, quantidade paradas: 2, quantidade passageiro: 8 ou 1 cadeira rodas e 1 acompanhante, velocidade: aproximada 10,00 m/min, tipo abertura porta cabina: deslizante horizontal/lateral 0,80m, tipo acionamento porta cabina: automático, altura porta cabina: mínima de 2,00 m, acessórios: botões com marcação em braille e bip sonoro, uso: deslocamento deficiente físico/mobilidade reduzida, características adicionais: motor trifásico 380v/ausência casa máquina, comprimento cabina: 1,40 m, largura cabina: 1,10 m	un.	31/07/2023	R\$ 74.990,00	1,023000559	R\$ 76.714,81
Desvio Padrão							R\$ 4.035,72
Média							R\$ 82.330,32
Coeficiente de variação							4,90%
Coeficiente de variação < 25%							
Critério a ser utilizado: MÉDIA							R\$ 82.330,32

Obra:	Casa da Acolhida da Mulher
Data do Orçamento:	17/05/2024
Responsável técnico:	Ana Carolina Ferreira Gonzaga - CREA/GO 10.115/D

Cálculo de BDI

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

BDI estimado com desoneração

	Adm. Central	Lucro	Desp. Financ.	Seg. e Garant.	Riscos	ISS	PIS	COFINS	CPRB	Resultado
BDI estimado	4,00%	7,40%	0,90%	0,12%	0,97%	3,00%	0,65%	3,00%	4,50%	28,17%

BDI reduzido estimado com desoneração

	Adm. Central	Lucro	Desp. Financ.	Seg. e Garant.	Riscos	ISS	PIS	COFINS	CPRB	Resultado
BDI red. estimado	3,45%	4,80%	0,90%	0,06%	0,56%	0,00%	0,65%	3,00%	4,50%	19,81%

BDI estimado sem desoneração

	Adm. Central	Lucro	Desp. Financ.	Seg. e Garant.	Riscos	ISS	PIS	COFINS	CPRB	Resultado
BDI estimado	4,00%	7,40%	0,90%	0,12%	0,97%	3,00%	0,65%	3,00%	0,00%	22,00%

BDI reduzido estimado sem desoneração

	Adm. Central	Lucro	Desp. Financ.	Seg. e Garant.	Riscos	ISS	PIS	COFINS	CPRB	Resultado
BDI red. estimado	3,45%	4,80%	0,90%	0,06%	0,56%	0,00%	0,65%	3,00%	0,00%	14,22%

BDI de projetos

	% no preço de venda	% no preço de custo
COFINS *	7,60%	
PIS *	1,65%	
ISSQN **	5,00%	
Tributos	14,25%	16,62%
Lucratividade		10,00%
BDI		28,28%

* Alíquotas definidas por mês

** Limite máximo adotado de 5%; valor variável em função da legislação de cada município. As empresas licitantes deverão adotar as alíquotas pertinentes

A fórmula para o cálculo do BDI estimado é:

$$BDI = \{ (1 + L) * (1 + T) \} - 1$$

ANEXO IV

ORÇAMENTO ESTIMATIVO DE OBRA

TABELA DE COTAÇÃO DE LICITAÇÕES DE OBJETOS SEMELHANTES							
Entidade licitadora	Objeto	Data de Orçam.	Proposta Vencedora (R\$)	Área (m ²)	R\$/m ² (s/ bdi)	Atualização INCC abr/24	Valor sem BDI (R\$)
Município de Bom Jesus	Construção de posto avançado operacional do Bombeiro Militar no município de Bom Jesus - GO	20/02/24	1.400.070,78 com BDI 23,37% * sem desoneração	247,92	4.577,51	1,0079656	4.613,97/m ²
GOINFRA	Contratação de empresa especializada para a execução da obra de reconstrução da Casa do Idoso, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra qualificada e bota-fora de materiais, na cidade de Goiânia - Go.	06/02/23	10.468.722,41 com BDI 20,74% e 14,48% * sem desoneração	2537,02	3.440,91	1,0420978	3.585,77/m ²
Município de Trindade	Construção do edifício destinado ao funcionamento da Central de monitoramento do município de Trindade/GO para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública.	01/12/23	1.583.159,34, com BDI 20,36% * sem desoneração	335,40	3.921,45	1,0120158	3.968,87/m ²
Preço de Referência	Média valores				R\$ 4.056,20		
	Desvio-Padrão				R\$ 424,28		
	Coef. De Variação				10,46		
	Coef. De variação				< 25%		
	Critério a ser usado				Média (R\$ 4.056,20/m²)		

Como verificado na tabela acima, o valor médio adotado como estimativa de custos de obras da Casa de Acolhida para mulheres foi de **R\$ 4.056,20 (quatro mil, cinquenta e seis reais e vinte centavos) por metro quadrado de área construída.**

ANEXO IV

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

A pesquisa de preços foi realizada pela servidora que subscreve este documento, utilizando como principal fonte de consulta as aquisições e contratações realizadas por outros entes públicos, que correspondem ao parâmetro estabelecido no Art. 7º, IV "*contratações similares feitas pela Administração pública em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente*;".

A pesquisa de preços, conforme indicado no Art. 7º do Decreto Estadual nº 9.900/2021 deverá ser realizada observando os parâmetros estabelecidos nos incisos de I à VI, acrescido do percentual de benefícios e despesas indiretas — BDI de referência e dos encargos sociais — ES cabíveis.

"Art. 7º No processo licitatório para a contratação de obras e serviços de engenharia, o valor estimado, acrescido do percentual de benefícios e despesas indiretas — BDI de referência e dos encargos sociais — ES cabíveis, será definido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, em ordem preferencial:

I - composição de custos unitários, menores ou iguais à mediana do item correspondente das tabelas de obras rodoviárias da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes — GOINFRA (<http://www.goinfra.go.gov.br/Tabelas/113>), para os serviços e as obras de infraestrutura de transportes, ou da tabela de obras civis, para as demais obras e os demais serviços de engenharia;

II – composição de custos unitários e/ou insumos menores ou iguais à mediana do item correspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras — SICRO, para os serviços e as obras de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices de Construção Civil — SINAPI, para as demais obras e os demais serviços de engenharia;

III – utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelos Poderes Executivos federal e estadual e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso;

IV – contratações similares feitas pela administração pública em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

V – pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas; e

VI – pesquisa direta, com no mínimo 3 (três) fornecedores, apresentada via relatório de cotações do orçamentista, com antecedência máxima de 6 (seis) meses em relação à data de realização do orçamento.

Como resultado da pesquisa, realizada em 10 de maio de 2024, obtivemos 03 (três) preços referenciais. O preço estimado foi calculado utilizando o método da **média dos preços obtidos**, conforme previsto no art. 9º do Decreto 9.900/2021.

"Art. 9º Poderão ser utilizados como métodos para a obtenção do preço estimado a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, cuja escolha deverá

ANEXO IV

ser justificada nesse instrumento, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de 3 (três) ou mais preços, oriundos de 1 (um) ou mais dos parâmetros elencados nos arts. 6º e 7º deste Decreto, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados."

O critério adotado para cálculo do preço estimado foi a média, pois o coeficiente de variação calculado foi inferior a 25%, indicando que os valores encontrados são razoavelmente homogêneos, pois uma maneira de avaliar se a amostra está suficientemente homogênea é utilizar o Coeficiente de Variação (CV). Quanto menor o CV, mais homogênea a amostra. Em geral, um coeficiente de variação menor que 25% indica razoável homogeneidade.

"No entanto, esses valores que apresentam grandes distorções em relação aos demais não podem ser eliminados da amostra aleatoriamente. É necessário um critério objetivo para definir quais valores podem ser excluídos e quando essa amostra estará homogênea o suficiente para se calcular a "média saneada" dos valores que estão contidos nela.

Calculado o CV, um resultado acima de 25% indica a necessidade de realizar o saneamento do conjunto de preços obtidos, o que não foi o caso.

Está demonstrado na Tabela de Cotação acima as seguintes informações:

- a. Órgão público que realizou a aquisição do serviço;
- b. Descrição do objeto;
- c. Data de elaboração do orçamento;
- d. Área construída do objeto;
- e. Valor da proposta vencedora com BDI;
- f. Valor do m² da proposta vencedora sem BDI;
- g. Atualização do valor do m² pelo INCC para abr/24

Detalhamos abaixo as pesquisas realizadas com base na utilização dos parâmetros estabelecidos:

• **Parâmetro I** - Pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelos Poderes Executivos federal e estadual e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo

• **Parâmetro II** - Contratações similares feitas pela administração pública em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente

Não foram identificadas muitas contratações parecidas com o objeto desta licitação. Procurou-se por orçamentos que estivessem no mesmo regime de contratação (onerado ou desonerado).

ORÇAMENTO ESTIMATIVO DOS PROJETOS E METODOLOGIA

A realização dos orçamentos estimativos de projetos foi feita, conforme indicado no Art. 7º do Decreto Estadual nº 9.900/2021, no inciso III.

ANEXO IV

“III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelos Poderes Executivos federal e estadual e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso”;

De acordo com o resultado da pesquisa, foram utilizadas: a Tabela Orse, de março/24 para os projetos e a Tabela SETOP de agosto/23 para ensaios.

Como verificado na planilha orçamentária, o valor adotado como estimativa de custos de todos os projetos e orçamento da Casa de Acolhida para mulheres foi de **R\$ 352.972,49 (trezentos e cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e dois reais e quarenta e nove centavos)**.

ORÇAMENTO ESTIMATIVO DO EQUIPAMENTO

A pesquisa de preços para o orçamento estimativo de aquisição e instalação do elevador foi feita conforme indicado no Art. 7º do Decreto Estadual nº 9.900/2021, no inciso IV.

“IV - contratações similares feitas pela administração pública em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;”

Está demonstrado na Tabela de Cotação acima as seguintes informações:

- a. Órgão público que realizou a aquisição do bem;
- b. Descrição do objeto;
- c. Unidade de contratação do bem;
- d. Data do resultado;
- e. Valor da proposta vencedora;
- f. Atualização do valor pelo INCC para abr/24.

Como verificado na planilha orçamentária, o valor adotado como estimativa para a cotação da aquisição e instalação do elevador foi de **R\$ 82.330,32 (oitenta e dois mil, trezentos e trinta reais e trinta e dois centavos)**.

CÁLCULO DO BDI - BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

Segundo a Orientação Técnica do Instituto Brasileiro de Auditoria de Obras Públicas (IBRAOP) nº 1/2006 (OT IBR 1/2006), o custo é “o valor da obra, serviço ou insumo, sem a consideração do lucro e despesas indiretas”. Por sua vez, define preço como “o custo da obra, serviço ou insumo, acrescido de lucro e despesas indiretas”.

De acordo com as diretrizes técnicas IBR 5/2012 e IBR 6/2016, o Benefício e Despesas Indiretas (BDI) é estabelecido como a taxa que engloba despesas indiretas, impostos e lucro do construtor, aplicada sobre o custo total de uma obra, abrangendo materiais, mão de obra e equipamentos, culminando no seu preço final de venda.

ANEXO IV

Para o cálculo do BDI, foi utilizado como base a tabela demonstrativa do BDI de obras civis da GOINFRA, com referência do mês de fev de 2024.

Conforme discriminado na planilha orçamentária, restaram estabelecidos os seguintes valores para a taxa de BDI.

Taxas de BDI	
Projetos	28,28%
Construção (sem desoneração)	22,00%
Equipamentos (sem desoneração)	14,22%

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO ESTIMATIVO - CASA DE ACOLHIDA DA MULHER	
Área total de construção (m ²)	2.890,69 m ²
Orçamento Estimado de Projetos com BDI de 28,28%	R\$ 352.972,49
Orçamento Estimado da Obra com BDI de 22,00%	R\$ 14.310.460,37
Orçamento Estimado do Elevador com BDI de 14,22%	R\$ 94.037,69
Valor total da obra (obra + projetos + equipamentos)	R\$ 14.757.470,50

Obs.: Valor adotado para área total de construção foi obtida pelo Anteprojeto de arquitetura elaborado pela equipe técnica da SEINFRA.

Diante o exposto, para a contratação integrada da implantação da Casa de Acolhida da mulher foi estimado o **valor total de R\$ 14.757.470,50 (quatorze milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta reais e cinquenta centavos)**, conforme detalhado na planilha acima.